
1 
 

 

 
Ministero della cultura 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

DETERMINA A CONTRARRE n. 18/A/2023 

ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP  

ID 2069 - “Per l'affidamento di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche 

amministrazioni” 

Lotto 2 CIG 81272399C8 - “Digitalizzazione dei processi” 

 

CUP: F81B21009170006 

CIG: 9605958F4C 

 

IL SOVRINTENDENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il decreto del presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante il 

“Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla l. 20 

marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto ministeriale 7 ottobre 2008 del ministro per i Beni e le attività culturali, 

recante il “Regolamento” dell’Archivio centrale dello Stato e che conferisce autonomia speciale 

all’Istituto; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

ACS|17/03/2023|DETERMINE E DECRETI 18



2 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Archivio centrale dello Stato, 

adottato ai sensi dell’art. 2, comma 2, del DPR 97/2003” approvato dal Consiglio di 

amministrazione dell’Istituto il 17 ottobre 2013; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le 

Linee guida dell’ANAC;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, 

come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, ed 

in particolare: 

- gli artt. 33 e 34 ai sensi dei quali sono disciplinati compiti e funzioni dell’Archivio 

centrale dello Stato (di seguito anche “ACS”), in qualità di ufficio dotato di autonomia 

speciale; 

- l’art. 26-bis con il quale viene istituita l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, 

quale ufficio dirigenziale di livello generale straordinario per il coordinamento e 

l’attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni competenti, degli 

interventi e dei progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza attribuiti alla 

responsabilità del Ministero della cultura, nonché delle attività di gestione, monitoraggio 

e controllo, previste dall’articolo 8 del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

- gli artt. 33 e 35 ai sensi dei quali è stato istituito, in qualità di ufficio dotato di autonomia 

speciale, l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital 

Library; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

VISTE le “Linee guida su formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici” (e 

suoi allegati) dell’Agenzia per l’Italia digitale-AgID, entrate in vigore dal 10 settembre 2020 e 

obbligatorie dall’1 gennaio 2022 (determinazione del Direttore generale AgID n. 371/2021), che 

disciplinano la gestione documentale e la conservazione degli archivi digitali pubblici nel 

rispetto della normativa in materia di beni culturali; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare l’articolo 1, 



3 
 

comma 1039, che stabilisce “Le risorse giacenti nei conti correnti infruttiferi di cui al comma 

1038 sono attribuite, in relazione al fabbisogno finanziario, a ciascuna amministrazione od 

organismo titolare e/o attuatore dei progetti, sulla base delle procedure definite con il decreto di 

cui al comma 1042, nel rispetto del sistema di gestione e controllo delle componenti del Next 

Generation EU”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza con l’obiettivo specifico di fornire agli 

Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 

riforme e degli investimenti stabiliti nei loro Piani di ripresa e resilienza; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 16 aprile 2021, rep. n. 161, recante “Adozione del piano triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023”; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il dottor Andrea DE PASQUALE, 

Direttore generale e Sovrintendente dell’ACS e che lo stesso non si trova in condizione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in considerazione del disposto dell’art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

CONSIDERATO che Consip ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 151 del 27 dicembre 2019 nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 

Europea n.   S-246 del 20 dicembre 2019 una procedura aperta per la stipula di: 

− un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per 

ciascuno dei seguenti lotti aventi ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital 

Transformation per le Pubbliche amministrazioni - ID 2069:  

o Lotto 1: Strategia della Trasformazione Digitale Esteso il massimale di partenza 

del 50% DL 50/2022 

o Lotto 2: Digitalizzazione dei processi Esteso il massimale di partenza del 50% DL 

50/2022 

o Lotto 3: Gestione della Transizione al Digitale, lotto Nord Estensione massimale 

50% DL 50/2022 

o Lotto 4: Gestione della Transizione al Digitale, lotto Centro Estensione massimale 

50% DL 50/2022 

o Lotto 5: Gestione della Transizione al Digitale, lotto Sud Estensione massimale 

50% DL 50/2022 

o Lotto 6: PMO, lotto Nord Estensione massimale 50% DL 50/2022 

o Lotto 7: PMO, lotto Centro Estensione massimale 50% DL 50/2022 

o Lotto 8: PMO, lotto Sud Estensione massimale 50% DL 50/2022 

o Lotto 9: Servizi di supporto alla Governance (organismi di coordinamento e 

controllo) Estensione massimale 50% DL 50/2022; 

PRESO ATTO che, in applicazione di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro, ciascuna 

Amministrazione utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti esecutivi, attuativi 

dell’Accordo Quadro; 

PRESO ATTO che il Fornitore aggiudicatario del suddetto Lotto 2 è risultato il RTI 

costituito dalla Accenture S.p.A., mandataria capogruppo del Raggruppamento, con sede legale 



4 
 

in Milano, Via Privata Nino Bonnet, 10, iscritta al Registro delle Imprese di Milano Monza-

Brianza Lodi al n. 13454210157, P. IVA 13454210157, e dalle seguenti mandanti: 

- EY Advisory S.p.A., con sede legale in Milano, Via Meravigli n.14, iscritta al R.E.A. presso la 

C.C.I.A.A. di Milano - Monza-Brianza - Lodi al n. MI-1627915, numero di iscrizione del 

Registro delle Imprese di Milano - Monza-Brianza - Lodi, Codice Fiscale e Partita IVA 

13221390159; 

- Luiss Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli, con sede legale in 

Roma, Viale Pola n. 12, Codice Fiscale 02508710585 e P. IVA 01067231009, domiciliata ai fini 

del presente atto in Roma, Viale Pola n. 12. 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto nella Scheda progetto, l’ACS ha provveduto 

a trasmettere al Fornitore, ai fini dell’adesione al Lotto 2, il Piano relativo ai fabbisogni specifici 

per tipologia, quantità e caratteristiche dei singoli servizi infra indicati; 

CONSIDERATO che l’Istituto, con Ordine diretto di acquisto n. 7170014 del 24 febbraio 2023 

sulla piattaforma elettronica “www.acquistinretepa.it”, ha inviato la richiesta preliminare di 

fornitura, allegando la documentazione costituente il Piano dei fabbisogni firmato digitalmente, e 

la bozza di contratto esecutivo; 

CONSIDERATO, in particolare, che il corrispettivo complessivo, calcolato sulla base del 

dimensionamento dei servizi indicato del Piano dei fabbisogni, è pari ad € 49.522,34, esclusa 

IVA (pari ad € 10.894,91), per un totale di € 60.417,25 (diconsi euro 

sassantamilaquattrocentodiciassette/25), così suddiviso: 

Servizio Quantità Importo esclusa IVA IVA 

L2.S2 – Disegno del processo 

digitale sotteso all’erogazione 

del servizio digitale 

 

1 

 

€ 7.140,00 

 

€ 1.570,80 

L2.S3 – Supporto specialistico per 

le attività propedeutiche 

all’implementazione del servizio 

digitale 

 
143 GG/PP 

 

€ 42.382,34 

 

€ 9.324,11 

CONSIDERATO che il Fornitore ha predisposto il Piano operativo, trasmettendolo tramite Pec, 

prot. n. MIC|MIC_ACS|17/03/2023|0000895-P| [28.04/38.1.1/2023], e che lo stesso è stato 

ritenuto dall’ACS adeguato in funzione delle attività da realizzare, per l’attuazione del progetto; 

 

VALUTATO che, trattandosi di adesione all’Accordo Quadro tramite Ordine diretto di acquisto, 

la Consip ha provveduto in sede di gara e successiva aggiudicazione a: 

- fissare tutte le condizioni contrattuali, inclusa la congruità dei prezzi offerti; 

- verificare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

DI ASSUMERE, ai sensi dell’articolo 31, rubricato «Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni», del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la 

carica di Responsabile Unico del Procedimento; 

DI CONFERIRE l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) alla dott.ssa Silvia 

TRANI per gli aspetti tecnici e alla sig.ra rag. Donatella GAVIOLI per gli aspetti amministrativi; 

DI PROCEDERE all’adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2069 -“Per l'affidamento di 

servizi di Digital Transformation per le Pubbliche amministrazioni”, Lotto 2 CIG 81272399C8 -“ 

Digitalizzazione dei processi Esteso il massimale di partenza del 50% DL 50/2022”, e alla 

stipula del contratto esecutivo con RTI costituito da Accenture S.p.A., mandataria capogruppo 



5 
 

(codice fiscale 13454210157) con sede legale in Via Maurizio Quadrio n° 17, MILANO, e dalle 

seguenti mandanti EY Advisory S.p.A. - (codice fiscale 13221390159) con sede legale in Via 

Meravigli n° 14, MILANO; LUISS Guido Carli - (codice fiscale 02508710585) con sede legale 

in Viale Pola n° 12, ROMA, per un importo pari ad € 49.522,34, esclusa IVA (pari ad € 

10.894,91), per un totale di € 60.417,25 (diconsi euro sassantamilaquattrocentodiciassette/25) per 

un periodo che decorrerà dalla data della sottoscrizione del contratto e della durata di 5 (cinque) 

mesi dalla relativa data di stipula;  

DI APPROVARE a tal fine il Piano dei fabbisogni, Gli indicatori di Governance e il Piano 

Operativo di cui all’ordine definitivo n. 7197002 presente nella piattaforma 

“www.acquistinretepa.it”; 

DI DARE ATTO che la spesa grava, sulla base della Convenzione sottoscritta con la Digital 

Library, sulle risorse finanziarie assegnate al Ministero della cultura previste per l’attuazione 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), così come riportato nella 

Tabella A allegata al decreto del ministro dell’Economia e finanze del 6 agosto 2021, 

relativamente al sub-investimento M1C3 1.1.8, “Polo di conservazione digitale”, e la cui 

gestione avverrà tramite la contabilità speciale dedicata del Ministero della cultura (“Codice 

intervento” PNRRM1C3I1.1.8S); 
 

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 37, lettera b) del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni intervenute, e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3, decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

IL SOVRINTENDENTE 

Dott. Andrea DE PASQUALE 
 

 


